П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 275/ 17

г. Чистополь 08 ноября 2017 года

Судья Чистопольского городского суда РТ В.А.Арсеньев,

с участием государственного обвинителя Сергеева Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес>, образование неполное среднее, холостого, не работающего, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь на пересечений улиц 

<

адрес>, незаконно приобрел, собрав в имеющийся при себе полимерный пакет наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество 35,6 грамма, который стал при себе незаконно хранить. После чего, ФИО1, в указанный день, продолжая свои преступные действия, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество 35,6 грамма, перенес на 

<

адрес> и припрятал его в кустах напротив здания БТИ, где до ДД.ММ.ГГГГ продолжил незаконно там его хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь на 

<

адрес> встретился со своим другом Свидетель №3, который был на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> №. Затем, ФИО1, в указанный день, продолжая свои преступные действия, находясь напротив здания БТИ по 

<

адрес> забрал припрятанный пакет с вышеуказанным наркотическим средством и положил его в карман своей одежды, после чего сел в автомобиль Свидетель №3, в котором также находился Свидетель №1, которые не знали о преступных намерениях ФИО1 Далее, ФИО1, имея при себе в полимерном пакете наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество 35,6 грамма, незаконно его перевозил в указанном автомобиле, под управлением Свидетель №1 и, находясь возле магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, вытащив из кармана пакет с вышеуказанным наркотическим средством, положил его на заднюю полку указанного автомобиля, где продолжал незаконно хранить данное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, сотрудниками полиции, автомобиль 

<

данные изъяты> № под управлением Свидетель №1, был задержан возле 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия в период времени с 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минуты до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, незаконно приобретенное и хранящееся ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество 35,6 грамма изъято из незаконного оборота. 

Согласно справки об исследовании № 1011 от 21.08.2017 года, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания составляет 35,6 г. 

Согласно заключению эксперта №2319 от 19.09.2017, представленное на экспертизу, вещество растительного происхождения является наркотическим средством- «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» высушенного до постоянной массы составляет 35, 40 г. 

Каннабис (марихуана)- включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 35,6 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением. Обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Особый порядок принятия судебного решения применяется по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, с согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 34,40 грамма, прозрачный полимерный пакет, пустую полимерную бутылку «Powerrade ледяная буря» объемом 0,5 л, бумажные конверты с 2 –мя марлевыми тампонами со смывами с рук Свидетель №1 и один бумажный конверт с марлевым тампоном с контрольным смывом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Чистопольскому району – уничтожить, автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке ОАО БДД г. Чистополь РТ, возвратить Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский горсуд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А.Арсеньев